
    ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

    НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 

 
 Об изменении формы предоставления информации по 

налоговым льготам 

 
  В соответствии с Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

от 25 февраля 2003 года N 14-оз "О нормативных правовых актах Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", от 12 октября 2005 года N 73-оз "О 

Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", учитывая 

решение Общественного совета при Департаменте финансов Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры (протокол заседания от 1 декабря 2021 года N 18), 

Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет: 

Налогоплательщики, пользующиеся льготами по налогу на прибыль 

организаций, налогу на имущество организаций, транспортному налогу, обязаны 

предоставлять в Департамент финансов Ханты-мансийского автономного округа – 

Югры информацию об использовании соответствующих льгот. Обязанность 

предусмотрена следующими правовыми актами: 

- пункт 7 статьи 2, пункт 5 статьи 2.1 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 30.09.2011 № 87-оз «О налоге на прибыль 

организаций, подлежащем зачислению в бюджет Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»; 

- статья 4.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 

29.11.2010 № 190-оз «О налоге на имущество организаций»; 

- пункт 8 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

от 14.11.2002 № 62-оз «О транспортном налоге в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре». 

Порядок предоставления информации установлен постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21 сентября 

2005 года № 171-п «О Порядке представления налогоплательщиками-

организациями информации для оценки эффективности налоговых расходов 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

В форму предоставления информации по каждому виду льгот добавлена 

строка, в которой налогоплательщики должны отразить объем налогов, 

задекларированных для уплаты в консолидированный бюджет автономного округа, 

за налоговый период (начисления по налогу на прибыль организаций, налогу на 

доходы физических лиц, налогу на имущество организаций, транспортному налогу, 

налогам, подлежащим уплате в связи с применением специальных налоговых 

режимов, и земельному налогу).  

Налогоплательщики, пользующиеся льготами по налогу на имущество 

организаций, транспортному налогу, по налогу на прибыль организаций, должны 

предоставить информацию за 2021 год в соответствии с новой формой. 

Кроме того, изменен срок предоставления информации об использовании 

льгот по транспортному налогу и налогу на имущество организаций в отношении 
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объектов имущества, налоговая база по которым определяется исходя из 

кадастровой стоимости. Информацию по указанным льготам с 1 января 2023 года 

необходимо предоставлять в срок позднее 1 февраля года, следующего за 

истекшим налоговым периодом.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Межрайонная ИФНС 

России № 7 по ХМАО - 

Югре 

 

Телефон: 

8–800-222-22-22 

 

 

 

www.nalog.gov.ru 

                          

 


